
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  

 1  

   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed 
integrazioni, concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 15.05.1997, n. 127, concernente misure urgenti per lo snellimento 
dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo, così come modificata ed 
integrata dalla legge 16 giugno 1998, n. 191; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, 
concernente il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 
modificazioni ed integrazioni, concernente il regolamento sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale del Comparto 
Ministeri; 

VISTO il D.D.G. 26 novembre 2007 con il quale è stato regolamentato il concorso 
pubblico, per esami, a 75 posti, per l’accesso al profilo professionale di funzionario per lo sviluppo 
SW e della rete e per l’analisi statistica, area C, posizione economica C1, del ruolo del personale del 
Ministero della Pubblica Istruzione, per gli uffici dell’Amministrazione centrale e periferica, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 95 del 30 novembre 2007 - 4^ Serie speciale – “Concorsi ed 
esami”; 
 VISTO il D.D.G. 26 febbraio 2009 con il quale è stata approvata la graduatoria generale di 
merito e l’ordine dei 75 candidati dichiarati vincitori; 

VISTA l’istanza del candidato TORRE Michele, 21° nella graduatoria generale di merito, 
con la quale rivendica il proprio diritto al riconoscimento della preferenza di cui all’art. 5, punto 20) 
del D.P.R. n. 487 /1994, nonché l’ulteriore documentazione, dalla quale si evince che l’interessato 
ha svolto, senza demerito, servizio militare in ferma volontaria biennale; 

VISTA l’ordinanza con la quale il T.A.R. per il Lazio, nella Camera di Consiglio del 23 
aprile 2009, ha accolto l’istanza di sospensione del provvedimento di esclusione dl candidato 
INSERRA Giuseppe Andrea, con pp. 46,00, dalla graduatoria generale di merito del menzionato 
concorso; 
 ACCERTATA la necessità di procedere alla rettifica della graduatoria generale di merito e 
dei vincitori del concorso, inserendo il candidato TORRE Michele al posto n. 20, il quale, a parità 
di punti, segue la candidata ROSELLI Nunzia, di minore età e beneficiaria anch’essa della 
preferenza di cui all’art. 5, punto 20) del D.P.R. n. 487/1994, e precede la candidata RUBINO 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  

 2  

Margherita, per effetto della preferenza quale militare volontario congedatosi senza demerito al 
termine della ferma biennale; 

ACCERTATA la necessità, in esecuzione dell’ordinanza del T.A.R. di cui sopra, di inserire 
con riserva, nella predetta graduatoria generale, e fino all’esito definitivo del ricorso giurisdizionale,  
il candidato INSERRA Giuseppe Andrea al posto n. 53, dopo la candidata MUSTACCIOLO 
Monica, che, a parità di punti, precede per la minore età, e prima del candidato MAIOLINO Dario, 
che, a parità di punti, segue per la maggiore età; 
 
 

 
DECRETA 

 
   
ART. 1 – La graduatoria di cui al D.D.G. 26 febbraio 2009, per le motivazioni riportate in 

premessa, è modificata come segue. 
 

 

Nr. 
ord. 

Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Preferenze 
a parità di 
punteggio 

Media 
scritti 

Orale Totale 

1 APPERTI Francesco 27/06/1977   25 28 53 

2 FLORES Manuela 04/01/1973   26,5 26 52,5 

3 COLLADEL Vania 03/10/1977   27 25 52 

4 GATANI Luca 10/02/1978 I 25,5 26 51,5 

5 PAOLILLO Patricia 15/05/1973   24,5 27 51,5 

6 MUSCA Maria 27/10/1985 I 24,5 26 50,5 

7 MANIELI Martina 28/01/1979   25,5 25 50,5 

8 MINEO 
Simona Maria 
Carmela 31/07/1975

  
25 25 50 

9 MATTEINI Valeria 20/12/1966 D 23,5 26 49,5 

10 MONESI  Claudia 31/05/1979   23,5 26 49,5 

11 IPPOLITO Maria Chiara 03/02/1968 B 24 25 49 

12 SEMERARO Margherita 03/01/1968 D 24 25 49 

13 FUORVITO Lucia 25/05/1983 I 25 24 49 

14 PANAGGIO Antonio 18/02/1979 I 23 26 49 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  

 3  

15 CAMPI Eliana 16/04/1976   26 23 49 

16 PALMENTIERI Daniela 16/08/1975 B  22,5 26 48,5 

17 ANTEZZA Valeria 27/12/1977 I 24,5 24 48,5 

18 DISCENZA Giovanni 04/04/1977   23,5 25 48,5 

19 ROSELLI Nunzia 20/10/1982 F + I 21 27 48 

20 TORRE Michele 17/04/1980 F 24 24 48 

21 RUBINO Margherita 29/04/1981 I 23 25 48 

22 MARTINELLI  Luca 16/02/1976 I 24 24 48 

23 SALVINI  Francesca 24/09/1975 I 24 24 48 

24 MALESCI Giovanni 03/06/1973   26 22 48 

25 DI ASCENZO Daniela 18/01/1974 I 25,5 22 47,5 

26 RUSCIGNO Simonetta 24/01/1972   21,5 26 47,5 

27 CAMPAGNANO Marianna 31/03/1984 I 23 24 47 

28 PUTIGNANO Antonio 05/02/1983 I 23 24 47 

29 MARZANO Alessia 19/04/1982 I 24 23 47 

30 COMBATTELLI Cristina 20/09/1978 I 24 23 47 

31 ANGELINI Rita 10/05/1978 I 23 24 47 

32 MARTIRE Francesca 07/04/1978 I 24 23 47 

33 DE ANGELIS Ilaria 20/11/1975 I 24 23 47 

34 CICCIA Massimiliano 08/09/1969   25 22 47 

35 CAROZZA Domenica 23/06/1985 I 21,5 25 46,5 

36 
CARUSO 
BAVISOTTO Serena 12/04/1983

I 
24,5 22 46,5 

37 GUIDA Maria Carmela 08/11/1982 I 21,5 25 46,5 

38 ZOCCOLI Sara 13/04/1982 I 23,5 23 46,5 

39 SETTINO Marzia 15/11/1976 I 24,5 22 46,5 

40 GILI Rolando 14/04/1975 I 23,5 23 46,5 

41 ANNIBALLE Elena 27/11/1974 I 22,5 24 46,5 

42 CONIGLIO Lucia 20/02/1974 I 23,5 23 46,5 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  

 4  

43 GUERRA Alessandro 27/06/1972 I 21,5 25 46,5 

44 PAONESSA Antonio 11/04/1962 I 25,5 21 46,5 

45 NAPOLI Francesco 20/01/1962   23,5 23 46,5 

46 RUSSO Gianfranco 29/05/1959 A 24 22 46 

47 CASTELLACCI  Barbara 13/06/1971 D + I 25 21 46 

48 PALMINI Francesca 02/09/1968 D + I 23 23 46 

49 BELGRANO Caterina 02/03/1963 D + G 25 21 46 

50 BARBERIO 
Giuseppe 
Massimiliano 13/10/1974

D 
21 25 46 

51 MANZARI Alessandra 09/08/1980 I 23 23 46 

52 MUSTACCIOLO Monica 26/04/1976 I 24 22 46 

*53 INSERRA Giuseppe Andrea 26/11/1973 I 22 24 46 

54 MAIOLINO  Dario 17/05/1972   25 21 46 

55 PANARELLO Giuseppe 29/07/1984 F 24,5 21 45,5 

56 TOMMASI Claudia 28/04/1983 I 23,5 22 45,5 

57 MARZULLO Annarita Lina 29/03/1983 I 23,5 22 45,5 

58 PAONE Claudia 12/05/1982 I 22,5 23 45,5 

59 PIRUZZA  Angela 12/03/1981 I 24,5 21 45,5 

60 MANASSEI Stefano 16/11/1980 I 22,5 23 45,5 

61 DI DIONISIO Fabio 13/09/1972 I 24,5 21 45,5 

62 TOMASI Giuseppe 13/04/1969   22,5 23 45,5 

63 SIMONCELLI  Gabriele 15/11/1975 D 21 24 45 

64 AMELOTTI Ercole 09/02/1976 H + I 23 22 45 

65 GIANNANGELO Paola 01/07/1973 H 23 22 45 

66 MASTROLIA Giuseppina 10/02/1983 I 24 21 45 

67 DELL'ANNA Simone 20/11/1982 I 22 23 45 

68 BOSA Rosaria Manuela 28/05/1982 I 24 21 45 

69 PARRETTINI Cristiano 02/06/1980 I 24 21 45 

70 BODRATO Marco 27/03/1973   22 23 45 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  

 5  

71 CREDENTINO Antonio 24/07/1973 B 23,5 21 44,5 

72 CASAVOLA Claudia 13/06/1972 D 22,5 22 44,5 

73 MAZZUTO Annalisa 10/08/1984 I 22,5 22 44,5 

74 MEKO Elisa 18/02/1981 I 21,5 23 44,5 

75 DI BLASIO Marzia 20/03/1978 I 22,5 22 44,5 

76 BERGAMINI Stefania 20/06/1975 I 21,5 23 44,5 

77 LIUZZI Giovanna   04/01/1975 I 23,5 21 44,5 

78 VIOLINI  Guido 03/09/1971   23,5 21 44,5 

79 SIANO Cristiana 01/05/1961 D 23 21 44 

80 CORSELLI Barbara 25/07/1983 I 23 21 44 

81 MASCOLO Simone 04/11/1982 I 22 22 44 

82 BIANCARDI Ivano 27/05/1981 I 23 21 44 

83 CAPUTO Daniele 01/05/1981 I 21 23 44 

84 D'ANGELO Valter 29/01/1981 I 21 23 44 

85 BRANDOZZI Elisa 20/10/1980 I 23 21 44 

86 CERAOLO Manuela 21/09/1979 I 22 22 44 

87 PRECONE Vincenza 18/05/1977 I 23 21 44 

88 ADINOLFI Ornella 28/04/1977 I 22 22 44 

89 LO PICCOLO  Giuseppa 21/02/1974 I 21 23 44 

90 LIGUORI Domenico 30/06/1972 I 22 22 44 

91 MONDELLO  Alessia 29/06/1970 I 21 23 44 

92 FINO Roberta 08/05/1969 I 23 21 44 

93 BAROCCIO Dora 03/01/1966   21 23 44 

94 ABATE Carlo 12/07/1982 I 21,5 22 43,5 

95 IULIANO Maria Teresa 30/11/1978 I 21,5 22 43,5 

96 CANTUSCI Beniamino 04/09/1975 I 22,5 21 43,5 

97 SECLI' Stefano 27/12/1968   22,5 21 43,5 

98 FARIELLO Maria Vittoria 12/05/1977 D + G 21 22 43 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  

 6  

99 CATALANO Francesco 21/07/1966 D 22 21 43 

100 BOVENZI Michele 25/01/1984 I 21 22 43 

101 DI MAIO Pietro 11/06/1983 I 22 21 43 

102 IANNUZZI Ornella 24/12/1981 I 22 21 43 

103 MANTESE  Elisa 30/08/1981 I 21 22 43 

104 LUCARELLA Gelsomina 25/08/1981 I 22 21 43 

105 VELLANTE  Laura 07/04/1978 I 21 22 43 

106 GENTILE Gianluca 20/12/1977 I 22 21 43 

107 LUONGO Raffaele 17/10/1975 I 21 22 43 

108 SERBASSI  Sandro 10/08/1975 I 22 21 43 

109 IONTA Emanuele 13/06/1975 I 22 21 43 

110 ZACCARIA  Assunta 18/02/1973   22 21 43 

111 PROIA Silvia 17/07/1975 D 21,5 21 42,5 

112 CAMBIO  Giulia 06/03/1981 I 21,5 21 42,5 

113 PONTICELLO Alessandro 19/01/1979 I 21,5 21 42,5 

114 ROMANO Angela 06/06/1978 I 21,5 21 42,5 

115 COLOMBA Francesca 23/01/1975 I 21,5 21 42,5 

116 STOCCHI Lorenzo 17/11/1973 I 21,5 21 42,5 

117 DIRIX Alfredo 21/01/1962   21,5 21 42,5 

118 ALICANTE  Anita 03/06/1982 I 21 21 42 

119 PERSIA Fiorella 08/07/1981 I 21 21 42 

120 GANDOLFO Fabio 07/04/1981 I 21 21 42 

121 GIARRIZZO Maria Letizia 13/05/1979 I 21 21 42 

122 IACOVELLI Saverio 09/12/1978 I 21 21 42 

123 DI SIMONE Alessio 28/01/1977 I 21 21 42 

124 CALANDUCCI Sebastian 23/04/1976   21 21 42 

            
* Inserito con riserva       

    
 

   



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  

 7  

        
        

 
LEGENDA PREFERENZE A PARITA' DI PUNTEGGIO 
    

A precede ai sensi del punto 10 art.5 co.4 DPR.487/94     
B precede ai sensi del punto 12 art.5 co.4 DPR 487/94     
C precede ai sensi del punto 17 art.5 co.4 DPR 487/94     
D precede ai sensi del punto 18 art.5 co.4 DPR 487/94     
E precede ai sensi del punto 19 art.5 co.4 DPR 487/94     
F precede ai sensi del punto 20 art.5 co.4 DPR 487/94     
G precede ai sensi della lett. a) art.5 co.5 DPR 487/94     
H precede ai sensi della lett. b) art.5 co.5 DPR 487/94     
I precede ai sensi della lett. c) art.5 co.5 DPR 487/94     

 
 

ART. 2 - Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, i 
sottoelencati candidati sono dichiarati, nell’ordine, vincitori del concorso di cui trattasi: 
 
 

1 - APPERTI Francesco 

2 - FLORES Manuela 

3 - COLLADEL Vania 

4 - GATANI Luca 

5 - PAOLILLO Patricia 

6 - MUSCA Maria 

7 - MANIELI Martina 

8 - MINEO Simona Maria Carmela 

9 - MATTEINI Valeria 

10 - MONESI  Claudia 

11 - IPPOLITO Maria Chiara 

12 - SEMERARO Margherita 

13 - FUORVITO Lucia 

14 - PANAGGIO Antonio 

15 - CAMPI Eliana 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  

 8  

16 - PALMENTIERI Daniela 

17 - ANTEZZA Valeria 

18 - DISCENZA Giovanni 

19 - ROSELLI Nunzia 

20 - TORRE Michele 

21 - RUBINO Margherita 

22 - MARTINELLI  Luca 

23 - SALVINI  Francesca 

24 - MALESCI Giovanni 

25 - DI ASCENZO Daniela 

26 - RUSCIGNO Simonetta 

27 - CAMPAGNANO Marianna 

28 - PUTIGNANO Antonio 

29 - MARZANO Alessia 

30 - COMBATTELLI Cristina 

31 - ANGELINI Rita 

32 - MARTIRE Francesca 

33 - DE ANGELIS Ilaria 

34 - CICCIA Massimiliano 

35 - CAROZZA Domenica 

36 - CARUSO BAVISOTTO Serena 

37 - GUIDA Maria Carmela 

38 - ZOCCOLI Sara 

39 - SETTINO Marzia 

40 - GILI Rolando 

41 - ANNIBALLE Elena 

42 - CONIGLIO Lucia 

43 - GUERRA Alessandro 

44 - PAONESSA Antonio 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  

 9  

45 - NAPOLI Francesco 

46 - RUSSO Gianfranco 

47 - CASTELLACCI  Barbara 

48 - PALMINI Francesca 

49 - BELGRANO Caterina 

50 - BARBERIO Giuseppe Massimiliano 

51 - MANZARI Alessandra 

52 - MUSTACCIOLO Monica 

*53 - INSERRA Giuseppe Andrea 

54 - MAIOLINO  Dario 

55 - PANARELLO Giuseppe 

56 - TOMMASI Claudia 

57 - MARZULLO Annarita Lina 

58 - PAONE Claudia 

59 - PIRUZZA  Angela 

60 - MANASSEI Stefano 

61 - DI DIONISIO Fabio 

62 - TOMASI Giuseppe 

63 - SIMONCELLI  Gabriele 

64 - AMELOTTI Ercole 

65 - GIANNANGELO Paola 

66 - MASTROLIA Giuseppina 

67 - DELL'ANNA Simone 

68 - BOSA Rosaria Manuela 

69 - PARRETTINI Cristiano 

70 - BODRATO Marco 

71 - CREDENTINO Antonio 

72 - CASAVOLA Claudia 

73 - MAZZUTO Annalisa 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane,Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali - Ufficio 2°  

 10  

74 - MEKO Elisa 

75 DI BLASIO Marzia 

* inserito con riserva  
 
 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. territorialmente competente o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni 
a far data dall’adozione dello stesso. 
 
  
Roma, 16 luglio 2009 
 
                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Silvio Criscuoli  


